MINISTÉRIO DAS RELAÇÕES EXTERIORES

Ofício nº 09054.000333/2020-30

Brasília, 15 de junho de 2020

De: AFEPA (Assessoria Especial de Relações Federativas e com o Congresso Nacional)

Para: SENFEDR (Senado Federal)

Destinatário: A Sua Excelência o Senhor
Senador Confúcio Moura
Presidente da Comissão Mista destinada a acompanhar a situação fiscal e a
execução orçamentária e financeira das medidas relacionadas ao coronavírus
Congresso Nacional

Senhor Senador,

								Encaminha-se, para conhecimento, teor de comunicação do delegado do Brasil junto às

organizações internacionais econômicas sediadas em Paris, de 4 de junho corrente:

ABRE ASPAS

2.								A OCDE lançou, em 3 de junho corrente, versão em português de seu "hub" eletrônico

sobre COVID-19, intitulado "Combatendo o coronavírus (COVID-19): Contribuindo para um

esforço global".

3. 								A página contém traduções (algumas realizadas por minha equipe, outras pela FGV) dos

informes ou "policy briefs" sobre políticas de resposta à pandemia em diversas áreas

impactadas pela propagação do vírus e pelas medidas de confinamento adotadas por vários

países membros e não membros da organização. Observo que alguns dos textos ainda estão em

vias de serem traduzidos ou revisados e que o conteúdo será atualizado continuamente.

4. 								A pedido da OCDE, agradeceria dar ciência do que precede ao parlamento brasileiro,

Este documento poder ser certificado através do endereço:

https://certificador.itamaraty.gov.br/validador?hash=c22fec3119057eaa6d4c49c77fb662d9d7126a43

Para responder esta mensagem, favor enviar e-mail para o endereço: afepa@itamaraty.gov.br

1/3

em especial: i) à Comissão Externa de Ações contra o Coronavírus recentemente criada pela

Câmara de Deputados; ii) à Comissão Mista do Congresso que acompanha a situação fiscal e a

execução orçamentária do governo relacionadas à reação à pandemia; e iii) ao Grupo

Parlamentar de Amizade Brasil-OCDE. A página da OCDE em português, com análises sobre a

crise da COVID-19, pode ser acessada no endereço http://oecd.org/coronavirus/pt/ .

FECHA ASPAS

Respeitosamente,

Marcos Arbizu de Souza Campos

Embaixador

Chefe da Assessoria Especial de Relações Federativas e com o Congresso Nacional

Ministério das Relações Exteriores

Documento assinado eletronicamente por Fábio Moreira Farias, em 15/06/2020, às 10:58

Este documento poder ser certificado através do endereço:

https://certificador.itamaraty.gov.br/validador?hash=c22fec3119057eaa6d4c49c77fb662d9d7126a43

Para responder esta mensagem, favor enviar e-mail para o endereço: afepa@itamaraty.gov.br

2/3

Destinatários deste Ofício

CAMDDEP (Câmara dos Deputados) cex.coronavirus@camara.leg.br

CAMDDEP (Câmara dos Deputados) dep.vitorhugo@camara.leg.br

SENFEDR (Senado Federal) sen.confuciomoura@senado.leg.br

Este documento poder ser certificado através do endereço:

https://certificador.itamaraty.gov.br/validador?hash=c22fec3119057eaa6d4c49c77fb662d9d7126a43

Para responder esta mensagem, favor enviar e-mail para o endereço: afepa@itamaraty.gov.br

3/3